
Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Индерка 

Сосновоборского района Пензенской области 

 
 

ПРИКАЗ 
 

25.02.2025г.                                                                                                             № 138 

 

село Индерка 

Об утверждении перечня учебников используемых  

в МБОУ СОШ с. Индерка в 2025-2026 учебном году 

 

         В соответствии с частями 5 и 7 статьи 18 Федерального Закона от 29.12.2012 № 

272-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 3 статьи 4 Федерального 

закона от 2 декабря 2019 года № 403-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об образовании в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», и подпунктом 4.2.8 пункта 4 Положения о Министерстве 

Просвещения Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28 июля 2018 года № 884, Приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 26.06.2025 № 495 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установлении предельного 

срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними 

учебных пособий»., в целях обеспечения учащихся учебниками и учебными 

пособиями в 2025-2026 учебном году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в 2025-2026 учебном году 

(приложение № 1). 

2. Библиотекарю школы подготовить  заявку в Министерство образования 

Пензенской области  на поставку учебников  в  2025-2026 учебном году.   

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

             Директор школы:              А. Р. Баишева 

 

С приказом ознакомлена:              Н.Х.Шабаева 

 
 

 



                     Приложение№1 

 к приказу МБОУ СОШ с. Индерка  

              № 138       от   25.02.2025 г. 

            Список учебников и учебных пособий для использования при реализации 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования на 2025-2026 учебный год (ФГОС)  

 

№ 

п/п 

Порядковый 

номер 

учебника в 

фед/переч 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

 

Класс 

Наименование 

издателя учебника 

и год издания 

Учебники, используемые для реализации обязательной части основной образовательной 

программы 
Начальное общее образование 

Русский язык (учебный предмет) 

1 1.1.1.1.1.1.1 

21.09.2022 
№858 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

Азбука (в 2 частях) 1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2023 

2 1.1.1.1.1.1.2 

21.09.2022 
№858 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык 1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2023 

3 1.1.1.1.1.1.3 
21.09.2022 
№858 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык (в 2 

частях) 
2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2024 

4 1.1.1.1.1.1.4 
21.09.2022 
№858 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. (в 2 

ч.) 
3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2025 

5  Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. (в 2 

ч.) 

4 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2020 

Литературное чтение (учебный предмет) 

6 1.1.1.1.2.1.1 

21.09.2022 
№858 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2023 

7 1.1.1.1.2.1.2 

21.09.2022 
№858 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 

2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2024 

8 1.1.1.1.2.1.3. 

21.09.2022 
№858 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 

3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2025 

9  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2020 

Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

10 1.1.1.3.1.1.1 

21.09.2022 

№858 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык. 2 

класс 
 

2 

ОАО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 

11 1.1.1.3.1.1.2 
21.09.2022 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык. 3 

класс 
3 

ОАО 
"Издательство 



 №858    "Просвещение" 

2025 

12 1.1.1.3.1.1.3 

21.09.2022 

№858 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык. 4 

класс  

4 

ОАО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2025 

Математика (Предметная область) 

13 1.1.1.4.1.1.1. 

21.09.2022 
№858 

Моро М.И., Бантова 

М.А., 

Математика (в 2 

частях) 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2023 

14 1.1.1.3.1.8.2 

21.09.2022 
№858 

Моро М.И., Бантова 

М.А., 

Математика (в 2 

частях) 

2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2024 

15 1.1.1.3.1.8.3 
21.09.2022 
№858 

Моро М.И., Бантова 

М.А., 

Математика (в 2 

частях) 
3 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2025 

16  Моро М.И., Бантова 

М.А., 

Математика (в 2 

частях) 

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2020 

1.1.1.4. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 
1.1.1.4.1. Окружающий мир (учебный предмет) 

17 1. 21.09.2022 

№8581.1.4.1. 

3.1 

Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 

1 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2023 

18 1.1.1.4. 

21.09.2022 

№8581.3.2 

Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 

2 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2024 

19 1.1.1.4.1.3.3 
21.09.2022 
№858 

Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 

3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

2025 

20  Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2020 

1.1.1.5. Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область) 
1.1.1.5.1 Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

21 1.1.1.5.1.2.5 

21.09.2022 

№858 

Беглов А.Л., Саплина Е.В Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

религиозных 

культур народов 

России 

4 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2023 

   культуры (в 2-х 

частях) 

  

1.1.1.6 Искусство (Предметная область) 

1.1.1.6.1.Изобразительное искусство (учебный предмет) 

22 1.1.1.7.1.1.1 

21.09.2022 
№858 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

1 Издательство 

"Просвещение" 

2022 



23 1.1.1.7.1.1.2 
21.09.2022 
№858 

Коротеева Е.И. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

2 Издательство 
"Просвещение" 

2023 

24 1.1.1.7.1.1.3 
21.09.2022 

№858 

Горяева Н.А., 
Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др. / 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

3 Издательство 
"Просвещение" 

25 1.1.1.7.1.1.4 

21.09.2022 
№858 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

4 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.2.Музыка (учебный предмет) 

26 1.1.1.7.2.1.1 

21.09.2022 
№858 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

1 

Издательство 

«Просвещение» 

2022 

27 1.1.1.7.2.1.2 

21.09.2022 
№858 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка  

2 

Издательство 

«Просвещение» 

2023 

28 1.1.1.7.2.1.3 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

3 
Издательство 

"Просвещение"  

29  Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 

Издательство" 

Просвещение" 

1.1.1.7. Технология (Предметная область) 
1.1.1.7.1 Технология (учебный предмет) 

30 1.1.1.8.1.1.1 

21.09.2022 
№858 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 

1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

2022 

31 1.1.1.8.1.1.2 

21.09.2022 
№858 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 

2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

2023 

33 1.1.1.8.1.1.3 
21.09.2022 
№858 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

34 1.1.1.8.1.1.4 

21.09.2022 
№858 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология.  

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8 Физическая культура (Предметная область) 
1.1.1.8.1 Физическая культура (учебный предмет) 

35  Матвеева А.П. Физическая 

культура 
1  Издательство 

"Просвещение"  

36  Матвеева А.П. Физическая 

культура 

2 Издательство 

"Просвещение"  

  Матвеева А.П. Физическая 

культура 

3-4 Издательство 
"Просвещение"  

1.1.2. Основное общее образование 



 

1.1.2.1. Русский язык и литература 

1.1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

 

37 

1.1.2.1.1.1.1 

 

21.09.2022 
№858 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 

5 Издательство 

"Просвещение" 

2023 

38 

1.1.2.1.1.1.2 

21.09.2022 
№858 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 

6 Издательство 

"Просвещение" 

2024 

39 

1.1.2.1.1.1.3 
21.09.2022 
№858 

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 7 Издательство 
"Просвещение" 

2025 

40 

 Быстрова Е.А., Т.М. 

Воителева, Л.В. 

Киберева, Н.Н. 

Фаттахова. Под /ред.Е.А. 

Быстровой 

 

Русский язык 8 Издательство 
"Русское слово" 

2019 

41 

 Быстрова Е.А., Т.М. 

Воителева, Л.В. 

Киберева, Н.Н.. Под 

/ред.Е.А. Быстровой 

 

Русский язык 9 Издательство 
"Русское слово" 

2020 

1.1.2.1.2.Литература (учебный предмет) 

42 

1.1.2.1.2.1.1 
21.09.2022 
№858 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 

5 Издательство 
"Просвещение" 

2023 

 

43 

1.1.2.1.2.1.2 
21.09.2022 

№858 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / 
Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х 

частях 

6 Издательство 
"Просвещение" 

2024 

44 1.1.2.1.2.1.3 
21.09.2022 
№858 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 
7 Издательство 

"Просвещение" 

2025 

45  Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 

8 Издательство 

"Просвещение" 

2020 

46  Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. и др. 

Литература. В 2-х 

частях 

9 Издательство 
"Просвещение" 

2019 

1.1.2.3. Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

47 

1.1.2.3.1.1.1 

21.09.2022 
№858 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 5 

класс 

5 Издательство 

"Просвещение" 

2022 

48 

1.1.2.3.1.1.2 
21.09.2022 
№858 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 6 

класс 

6 Издательство 
"Просвещение" 

2024 

49 

1.1.2.3.1.2.3 

21.09.2022 
№858 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 7 

класс 

7 Издательство 

"Просвещение" 

2025 

50 

1.1.2.3.1.1.4 
21.09.2022 
№858 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 8 

класс 

8 Издательство 
"Просвещение" 

2020 



51 

1.1.2.2.1.2.5 
21.09.2022 
№858 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 9 

класс 

9 Издательство 
"Просвещение" 

2020 

1.1.2.5 Общественно-научные предметы (предметная область) 



 

1.1.2.5.1.  История России (учебный предмет) 

 

52 

1.1.2.5.1.1.1 

Приказ № 

287,370 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

Всеобщая история. 

История древнего 

мира 

5 Издательство 

"Просвещение" 

2025 

 

53 

1.1.2.5.1.1.2. 

Приказ № 

287,370 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

Всеобщая история. 

История средних 

веков 

 

6 

Издательство 

"Просвещение" 

2025 

 

54 

1.1.2.5.1.1.6 

. Приказ № 

287,370 

Мединский В.Р, 

Торкунов А.В. 

История России, 9 – 

начало 16 в 
 

6 

Издательство 

"Просвещение" 

2025 

 

55 

1.1.2.5.1.1.3. 
Приказ № 

287,370 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

Всеобщая история. 
История Нового 

времени, конец 15- 
17 вв. 

7 

Издательство 
"Просвещение" 

2025 

 

56 

1.1.2.5.1.1.7. 

Приказ № 

287,370 

Мединский В.Р, 

Торкунов А.В. 

История России , 

16-17 вв 

7 Издательство 

"Просвещение" 

2025 

 

57 

1.1.2.5.1.1.4. 
Приказ № 

287,370 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

Всеобщая история. 
История Нового 

времени, 18 – 

начало 19в 

8 Издательство 
"Просвещение" 

2025 

 

58 

1.1.2.5.1.1.8. 

Приказ № 

287,370 

Мединский В.Р, 

Торкунов А.В. 

История России, 18 

– начало19в 

8 Издательство 

"Просвещение" 

2025 

 

59 

1.1.2.5.1.1.5. 

Приказ № 

287,370 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени, 19-начало 

20в 

9 Издательство 

"Просвещение" 

2025 

 

60 

1.1.2.5.1.1.9. 

Приказ № 

287,370 

Мединский В.Р, 

Торкунов А.В. 

История России, 

1825-1914 г.г. 

9 Издательство 

"Просвещение" 

2025 

1.1.2.5.2 Обществознание (учебный предмет) 

61 

1.1.2.5.2.1.3 

21.09.2022 
№858 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 8 Издательство 

"Просвещение" 

2020 

62 

1.1.2.5.2.1.4. 

21.09.2022 
№858 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 9 Издательство 

"Просвещение" 

2020 

1.1.2.5.3. География (учебный предмет) 

63 

1.1.2.5.3.1.1. 
21.09.2022 
№858 

Алексеева А.И. География. 5 -6 Издательство 
"Просвещение" 

2025 

 

64 

1.1.2.5.3.1.2 

21.09.2022 
№858 

Алексеева А.И. География. 7 Издательство 

"Просвещение" 

2025 

65 

 Домогацких География 8 Издательство 
Русское слово 



 

66 

 Домогацких География 9 Издательство 

Русское слово 

1.1.2.4 Математика и информатика (предметная область) 

1.1.2.4.1. Математика (учебный предмет) 

 

67 

1.1.2.4.1.1.1 

21.09.2022 
№858 

Виленкин Н.Я. Математика  

5 

Издательство 

«Просвещение» 

2023 

68 

1.1.2.4.1.1.2 

21.09.2022 
№858 

Виленкин Н.Я. Математика 6 Издательство 

«Просвещение» 

2024 

 

69 

1.1.2.4.1.1.3 

21.09.2022 

№858 

Макарычев Ю.Н. Алгебра 7кл. 
 

7 

Издательство 

«Просвещение» 

2023 

70 

1.1.2.4.1.1.4 
21.09.2022 
№858 

Макарычев Ю.Н. Алгебра 8 кл. 

8 

Издательство 
«Просвещение» 

2024 

71 

1.1.2.4.1.1.5 

21.09.2022 
№858 

Макарычев Ю.Н. Алгебра 9 кл. 

9 

Издательство 

«Просвещение» 

2025 

72 

1.1.2.4.1.2.1 
21.09.2022 
№858 

Атанасян Л.С. Геометрия 

7-9 

Издательство 
«Просвещение» 

2023 

73 

1.1.2.4.1.3.1 
21.09.2022 
№858 

Высоцкий И.Р. Вероятность и 

статистика 7-9 

Издательство 
«Просвещение» 

2024 

1.1.2.4.2 Информатика (учебный предмет) 

 

74 

1.1.2.4.2.1.1 

21.09.2022 

№858 

Босова Л.Л., Босова: 

А.Ю. 

Информатика 
 

7 

Издательство 

«Просвещение» 

2024 

 

75 

1.1.2.4.2.1.2 

21.09.2022 
№858 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  

8 

Издательство 

«Просвещение» 

2024 

 

76 

1.1.2.4.2.1.3 

21.09.2022 

№858 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 
 

9 

Издательство 

«Просвещение» 

2020 

1.1.2.6. Естественнонаучные предметы (предметная область) 

1.1.2.6.1 Физика (учебный предмет) 

 

77 

1.1.2.6.1.1.1. 

21.09.2022 

№858 

Перышкин А.В. Физика 7 Издательство 

«Просвещение» 

2023 

78 

1.1.2.6.1.1.2. 

21.09.2022 
№858 

Перышкин А.В. Физика 8 Издательство 

«Просвещение» 

2024 

79 

1.1.2.6.1.1.3. 

21.09.2022 
№858 

Перышкин А.В. Физика 9 Издательство 

«Просвещение» 

2025 

1.1.2.6.3 Биология (учебный предмет) 

80 
1.1.2.6.3.1.1 
21.09.2022 

Пасечник В.В Биология 5-6 кл 5 Издательство 
"Просвещение" 



 

 №858    2023 

 

81 

1.1.2.6.3.1.2. 

21.09.2022 
№858 

Пасечник В.В Биология 6 Издательство 

"Просвещение" 

2024 

82 

1.1.2.6.3.1.3 

21.09.2022 
№858 

Пасечник В.В Биология 7 Издательство 

"Просвещение" 

2025 

83 

1.1.2.6.3.1.4 

21.09.2022 
№858 

Пасечник В.В Биология 8 Издательство 

"Просвещение" 

2020 

 

84 

1.1.2.6.3.1.5. Пасечник В.В Биология. 9 Издательство 
"Просвещение" 

2020 

 

 

 
1.1.2.6.2  Химия (учебный предмет) 

85 

1.1.2.6.2.1.1 
21.09.2022 
№858 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г. 

Химия 8 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2024 

86 

1.1.2.6.2.1.2 

21.09.2022 
№858 

Габриелян О.С., 

Остороумов И.Г. 

Химия 

9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

2025 

1.1.2.7. Искусство (предметная область) 

1.1.2.7.1 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

87 

1.1.2.7.1.1.1 

21.09.2022 
№858 

Горяева Н.А., Островская 

О.В. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 5 

Издательство 

" Просвещение" 

2022 

88 

1.1.2.7.1.1.2 

21.09.2022 
№858 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 6 

Издательство 

" Просвещение" 

2020 

 

89 

1.1.2.7.1.1.3 

21.09.2022 
№858 

Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

 

7 

Издательство 

" Просвещение" 

2020 

90 

1.1.2.7.1.1.4. 

21.09.2022 
№858 

Питерских А.С. Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 8 

Издательство 

" Просвещение" 

2020 

1.1.2.7.2 Музыка (учебный предмет) 

91 

1.1.2.8.2.1.1 
21.09.2022 
№858 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 

5 

Издательство 
"Просвещение" 

2022 

 

92 

1.1.2.8.2.1.2 
21.09.2022 

№858 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 
Музыка 

 

6 

Издательство 
"Просвещение" 

2020 

93 

1.1.2.7.2.1.3 
21.09.2022 
№858 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 
Музыка 

7 

Издательство 
"Просвещение" 

2020 

 

94 

1.1.2.7.2.1.4 

21.09.2022 

№858 

Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 
 

8 

Издательство 

"Просвещение" 

2020 



 

1.1.2.8. Технология (предметная область) 
1.1.2.8.1. Технология (учебный предмет) 

 

95 

1.2.6.1.2.1 

21.09.2022 

№858 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А. 

Технология 
 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

2022 

96 

1.2.6.1.5.1 
21.09.2022 
№858 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А. 

Технология. 

6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

2022 

97 

1.2.6.1.6.2 

21.09.2022 
№858 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А. 

Технология. 

7 
АО "Издательство 

"Просвещение"  

98 
1.2.6.1.6.3 
21.09.2022 
№858 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А. 
Технология. 

8 
АО "Издательство 

"Просвещение"  

1.1.2.9. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная 

область) 
1.1.2.9.1 Физическая культура (учебный предмет) 

 

 

99 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

Физическая 

культура. 

 

 

5. 6, 7 

Издательство 

" Просвещение" 

2022 

 

100 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая 

культура 
 

8 - 9 

Издательство 
" Просвещение" 

2021 

1.1.2.8.2 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

 

101 

 Виноградова Н. Ф. 

Смирнов Р. Б 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

8-9 АО "Издательство 

Вентана-Граф 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

10 класс 

№ п/п 

Авторы, название 

учебника 

Класс Издательство 

1.  

Воителева Т.М.  

Русский язык 

10 Академия 

2.  
Сухих И. Н.        Литература (базовый и профильный 

уровни) 
10 Просвещение 

3.  
Афанасьева О. В, Дули Д. Английский язык «Spotlight» 

(Английский в фокусе) 
10 Просвещение 

4.  Мордкович А. Г. Алгебра и начала анализа 10-11 Мнемозина 

5.  
Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. 

Геометрия. 
10-11 Просвещение 

6.  
История. История России. 

1914- 1945 гг. Мединский В. Р., Торкунов А.В., История. 
10 Просвещение 

7.  
История. Всеобщая история. Новейшая история. 1914 - 

1945 гг. Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 
10 Просвещение 

8.  Боголюбов Л.Н. Обществознание. (профильный уровень) 10 Просвещение 

9.  
Основы безопасности жизнедеятельности 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В. и др. 
10 Просвещение 



10.  

ЛяхВ. И., Зданевич А.А . 

Физическая культура 

10 Просвещение 

11.  

Технология 

Симоненко В.Д 

10 Вентана-Граф 

12.  

1. Каменский А. А.  Общая биология  ( базовый уровень)                                     

2. Пономарева И. Н. Биология                    ( углубленный 

уровень) 

10 

Мнемозина 

  Вентана-Граф 

13.  География. Домогацких Е. М. Алексеевский В. М. 10 Русское слово 

14.  

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. 

Физика 

10 Просвещение 

15.  Босова  Л. Л.      Информатика и ИКТ (базовый уровень) 10 Бином. Лаборатория знаний 

16.  

Габриелян О. С 

Химия 

10 Дрофа 

17 
Вероятность и статистика базовый и углубленный уровень

 Е.А. Бунимович, В.А. Булычев 
10 Просвещение 

11 класс 

№ п/п Авторы, название 

учебника 

Класс Издательство 

1.  Власенков А. И., Рыбченкова Л. М. 

Русский язык 

11 Просвещение 

2.  СмирноваЛ.А., Михайлов О. Н.,Турков А. М. / Под ред. 

Журавлева М. Литература 

11 Просвещение 

3.  Афанасьева О. В 

Английский язык «Spotlight» 

(Английский в фокусе) 

11 Просвещение 

4.  Мордкович А. Г. Алгебра и начала анализа 10-11 

ч.1-2. 

Мнемозина 

5.  Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. 

Геометрия. 

10-11 Просвещение 

6.  Мединский В.Р., Торкунов А.В.История. История России. 

1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень. 

11 Просвещение 

7.  Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всееобщая 
история. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый 
уровень. 

11 Просвещение 

8.  Боголюбов Л.Н.    Обществознание     (базовый  уровень) 11 Просвещение 

9.  Никитин А.Ф.                                  Право 11 Просвещение 

10.  ЛяхВ. И.,Зданевич А.А . 

Физическая культура 

11 Просвещение 

11.  Липсиц И.В 

Экономика 

11 Вита-Пресс 

12.  Астрономия 

Воронцов-Вельяминов Б. А. 

10-11 Дрофа 

13.  Ким С.В., Горский В.А. Основы 11 Просвещение 



безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) 

14.  А. А. Каменский, Криксунов Е. А., Пасечник В. В.                                     

Общая биология 

10-11 Мнемозина 

15.  Е. М., Домогацких, 

Н. И. Алексеевский. 

География 

11 Просвещение 

16.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. 

Физика 

11 Просвещение 

17.  
Босова Л. Л.      Информатика. (базовый уровень) 11 

Бином.Лабора-тория 

знаний 

18.  Габриелян О.С. 

Химия 

11 Дрофа 

19 Вероятность и статистика базовый и углубленный уровень

 Е.А. Бунимович, В.А. Булычев 
11 Просвещение 

 

 

 

 

Учебники по родному татарскому языку и литературе 

 

Порядковый 

номер в фпу 

Наименование 

 учебника 

Автор (авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, для 

которого 

учебник 

разработан 

Срок действия 

экспертного 

заключения 

1.1.1.2.1.7.1. 

Родной язык (татарский 

язык). Туган тел (татар 

теле). 1 класс. В 2-х 

частях. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций начального 

общего образования (для 

изучающих татарский 

язык как родной) 

Сагдиева Р.К., 

Файзрахманова 

К.Ф. 1 До 16 мая 2027 года 

1.1.1.2.1.7.2. 

Родной язык (татарский 

язык). Туган тел (татар 

теле). 2 класс. В 2-х 

частях.  

Сагдиева Р.К., 

Файзрахманова 

К.Ф. 2 До 16 мая 2027 года 

1.1.1.2.1.7.3. 

Родной язык (татарский 

язык). Туган тел (татар 

теле). 3 класс. В 2-х 

частях.  

Сагдиева Р.К., 

Файзрахманова 

К.Ф. 3 До 16 мая 2027 года 

 

Татарский язык.    

 Ф. Ф. Харисов, 

Ч.М. Харисова     4 До 16 мая 2026 года 

1.1.1.2.2.14.1. 

Литературное чтение 

(эдэби уку) учебник для 

образовательных 

организаций начального 

общего образования с 

обучением на русском 

языке, для изучающих 

татарский язык как родной 

(на русском и татарском 

языках) 

Гарифуллина Ф.Ш., 

Мияссарова И.Х. 1 До 25 июня 2026 года 

1.1.1.2.2.14.2. 

Литературное чтение 

(эдэби уку (в 2 частях) 

Гарифуллина Ф.Ш., 

Мияссарова И.Х. 2 До 25 июня 2026 года 

1.1.1.2.2.14.3. 

Литературное чтение 

(эдэби уку (в 2 частях) 

Гарифуллина Ф.Ш., 

Мияссарова И.Х. 3 До 25 июня 2026 года 



1.1.1.2.2.14.4. 

Литературное чтение 

(эдэби уку) (в 2 частях) 

Гарифуллина Ф.Ш., 

Мияссарова И.Х. 4 До 25 июня 2026 года 

1.1.2.2.1.17.1. 

Татарский язык (Татар 

теле): учебник для 

общеобразовательных 

организации основного 

общего образования с 

обучением на русском 

языке (для изучающих 

татарский язык как 

родной) 

Шамсутдинова P.P., 

Хадиева Т.К., 

Хадиева Г.В. 5 До 25 июня 2026 года 

1.1.2.2.1.17.2. 

Татарский язык (Татар 

теле) 

Сагдиева Р.К., 

Гаратнина P.M., 

Хайруллина Г.И. 6 До 25 июня 2026 года 

1.1.2.2.1.17.3. 

Татарский язык (Татар 

теле) 

Сагдиева Р.К., 

Харисова Г.Ф., 

Сабирзянова Л.К., 

Нуриева М.А. 7 До 25 июня 2026 года 

1.1.2.2.1.17.4. 

Татарский язык (Татар 

теле) 

Сагдиева Р.К., 

Хайруллина Г.И. ' 8 До 25 июня 2026 года 

1.1.2.2.1.17.5. 

Татарский язык (Татар 

теле) 

Сагдиева Р.К., 

Кадирова Э.Х. 9 До 25 июня 2026 года 

1.1.2.2.2.9.1. 

Татарская литература: 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций с обучением 

на русском языке (для 

изучающих татарский 

язык как родной) (в 2 

частях) 

Хасанова Ф.Ф., 

Сафиуллина Г.М., 

Гарифуллина м'.я. 5 До 25 июня 2026 года 

1.1.2.2.2.9.2. 

Татарская литература: (в 2 

частях) 

Хасанова Ф.Ф., 

Сафиуллина Г.М., 

Гарифуллина м'.я. 6 До 25 июня 2026 года 

L1.2.2.2.9.3. 

Татарская литература: 

учебник  2 частях 

Хасанова Ф.Ф., 

Сафиуллина Г.М., Г 

арифуллина М.Я., 

Сафиуллина А.Н. 7 До 25 июня 2026 года 

1.1.2.2.2.9.4. 

Татарская литература: 

учебник  2 частях 

Хасанова Ф.Ф., 

Сафиуллина Г.М., 

Гарифуллина М.Я., 

Сафиуллина А.Н. 8 До 25 июня 2026 года 

1.1.2.2.2.9.5. 

Татарская литература: 

учебник  

Хасанова Ф.Ф., 

Сафиуллина Г.М., 

Гарифуллина М.Я. 9 До 25 июня 2026 года 

 

 


